Con este texto entramos de lleno en la metafísica tomista de la participación: Un sujeto participa de un acto o perfección. El participante es potencia respecto del acto del que participa. La perfección delimita las posibilidades de la potencia que lo recibe, determinándola a una perfección precisa. Sin esta perfección, la potencia podría tal vez estar abierta a otras determinaciones, pero de hecho es imperfecta. Por eso, la infinitud potencial, como la de la materia sin la forma, implica imperfección. Por el contrario, la potencia determina a la forma en sentido contrario. La forma, que considerada en sí misma es perfección, se ve como limitada, restringida al sujeto al que perfecciona. Por lo tanto, la perfección que no está limitada por un sujeto receptor es infinita. Infinitud formal, por lo tanto, es lo mismo que perfección sin límites.

Las formas que son acto de la materia son limitadas por la materia que las recibe. En cambio, las formas puras, que no residen en la materia, no están limitadas por la materia y por lo tanto son, en su propio orden, infinitas. Ahora bien, hay distintos tipos de infinitud. Santo Tomás distingue una infinitud *simpliciter*, de otra que es *secundum quid*.

Si hablamos del infinito según que conviene a la forma [el infinito formal], así es manifiesto que aquellas realidades cuyas formas son en la materia, son finitas absolutamente, y de ningún modo infinitas. Pero si hay algunas formas creadas no recibidas en la materia, sino subsistentes por sí, como algunos opinan que son los ángeles, serán infinitas *secundum quid*, en cuanto este tipo de forma no está determinado ni contraído por ninguna materia. Pero como la forma creada que así subsiste tiene el ser, y no es su ser, es necesario que el ser mismo esté recibido y contraído a una determinada naturaleza. Por lo que no puede ser infinito absolutamente³⁴.

non determinatae per materiam, habet rationem perfecti. Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse, ut ex superioribus patet. Cum igitur esse divinum non sit esse receptum in aliquo, sed ipse sit suum esse subsistens, ut supra ostensum est; manifestum est quod ipse Deus sit infinitus et perfectus.”

³⁴ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 7, a. 2, co.: “Si autem loquamur de infinito secundum quod convenit formae, sic manifestum est quod illa quorum formae sunt in materia, sunt simpliciter finita, et nullo modo infinita. Si autem sint aliquae formae creatae non receptae in materia, sed per se subsistentes, ut quidam de Angelis opinantur, erunt quidem infinitae secundum quid, inquantum huiusmodi formae non terminantur neque contrahuntur per aliquam materiam, sed quia forma creata sic subsistens habet esse, et non est suum esse, necesse est quod ipsum eius esse sit receptum et contractum ad determinatam naturam. Unde non potest esse infinitum simpliciter.”